Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Alberto Werner • 44 • Vila Operária

88304-053 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473 • Fax 3349-7592

www.fme.itajai.sc.gov.br • fme@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

ATA 04/2019 DA COMISSÃO DE ANÁLISE DO

PROGRAMA BOLSA ESPORTIVA MUNICIPAL  - EDITAL 04/2019

RESULTADO FINAL - PROFISSIONAIS DE INICIAÇÃO ESPORTIVA

Aos 02 (dois) dias do mês de abril de dois mil e dezenove, na sala de reuniões da Fundação Municipal de

Esporte e Lazer, na Rua Antônio Caetano, n°105, Fazenda, reuniu-se a Comissão de Análise do Programa

Bolsa Esportiva Municipal, formada pelos Srs. PAULO ROGÉRIO MAES JUNIOR, WELLIGTON BATISTA

DE JESUS E MAURO ROSENAU instituída pelo Edital N° 004/2019, em acordo com a Lei n°6.853, de 09

de fevereiro de 2018 e Decreto n° 11.208, de 26 de fevereiro de 2018, para avaliação e pontuação dos

recursos apresentados pelos profissionais de iniciação esportiva requerentes. Dando início aos trabalhos,

Sr. Paulo Rogério Maes Júnior discorreu sobre a importância da contemplação dos profissionais de que se

trata o edital, na política pública de massificação do esporte pelos bairros de Itajaí. Em análise o processo

de Silas José da Costa, inscrito para modalidade de jiu jitsu, que teve seu recurso deferido por essa

comissão, por comprovar que é acadêmico de Educação Física – Bacharelado, e portanto, cumpre os

critérios do Edital 04/2019/FMEL. Em análise o processo de Juliano Carlos dos Santos, inscrito para a

modalidade de jiu jitsu, que teve seu recurso deferido por essa comissão, por apresentar documentação

comprobatória do grau de faixa preta na modalidade pretendida e certificados válidos de cursos de

capacitação. Em análise o processo de Lucas Rufino de Oliveira, inscrito para modalidade de judô, que

teve seu recurso deferido por essa comissão, por apresentar os documentos comprobatórios necessários.

Em análise o processo de Marcos Mancini, inscrito para modalidade de muay thai, que teve seu recurso

deferido por essa comissão, por apresentar documentação comprobatória do grau de faixa preta na

modalidade pretendida. Em análise o processo de Wagner Hermenegildo, inscrito para modalidade de jiu

jitsu, que teve seu recurso deferido por essa comissão, por apresentar documentação comprobatória do

grau de faixa preta na modalidade pretendida. Em análise o processo de Marcia Cristina Vieira dos

Santos, inscrita para modalidade de bmx, que teve seu recurso deferido por essa comissão, por

apresentar documentação comprobatória de conclusão de curso de Educação Física – Bacharelado. Em

análise o processo de Mauro Cesar Berlim Júnior, inscrito para modalidade de atletismo, que teve seu

recurso deferido por essa comissão, por apresentar documentação faltante – Plano Anual. Em análise o

processo de Guilherme Augusto de Souza, inscrito para modalidade de judô, que teve seu recurso

deferido por essa comissão, por apresentar os documentos comprobatórios da graduação de faixa da

modalidade pretendida e curso de capacitação válido. Em análise o processo de Daniela da Silva

Berlanda, inscrita para modalidade de judô, que teve seu recurso deferido por essa comissão, por

apresentar os documentos comprobatórios como acadêmica do Curso de Educação Física – Bacharelado.

Em análise o processo de Abner Mateus Ribeiro Gonsalves, inscrito para modalidade de tênis de mesa,

que teve seu recurso indeferido por essa comissão, por não apresentar documentação comprobatória de

formação acadêmica mínima exigida em Edital. Em análise o processo de Paulo Felipe Conceição, inscrito

para modalidade de futsal, que teve seu recurso indeferido por essa comissão, por não apresentar

documentação comprobatória de formação acadêmica mínima exigida em Edital. Em análise o processo

de Luana Nogaroli, inscrita para modalidade de patinação, que teve seu recurso deferido por essa

comissão, por apresentar todos os documentos comprobatórios necessários. Em análise o processo de

Antônio Carlos Naisser, inscrito para modalidade de voleibol, que teve seu recurso indeferido por essa

comissão, por não apresentar documentação mínima exigida em Edital para aferição de pontuação,

estando inclusive o formulário on-line incompleto. Em análise o processo de Felipe Augusto de Miranda,

inscrito para modalidade de Karatê, que teve seu recurso deferido por essa comissão, por comprovar que

é acadêmico do Curso de Educação Física – Bacharelado, e portanto, cumpre os critérios do Edital

04/2019/FMEL. Em análise o processo de Paulo Rocha, inscrito para modalidade de xadrez, que teve seu

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Alberto Werner • 44 • Vila Operária

88304-053 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473 • Fax 3349-7592

www.fme.itajai.sc.gov.br • fme@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

recurso deferido por essa comissão, por comprovar que é acadêmico do Curso de Educação Física –

Bacharelado, e portanto, cumpre os critérios do Edital 04/2019/FMEL. Em análise o processo de João

Alberto Gonçalves da Silva, inscrito para modalidade de xadrez, que teve seu recurso deferido por essa

comissão, por comprovar que é acadêmico do Curso de Educação Física – Bacharelado, e portanto,

cumpre os critérios do Edital 04/2019/FMEL. Em análise o processo de Tuanny de Souza Gonçalves da

Silva, inscrita para modalidade de xadrez, que teve seu recurso deferido por essa comissão, por

comprovar que é acadêmico do Curso de Educação Física – Bacharelado, e portanto, cumpre os critérios

do Edital 04/2019/FMEL. Em análise o processo de Ricardo de Andrade Jasper, inscrito para modalidade

de natação, que teve seu recurso deferido por essa comissão, por apresentar certificados comprobatórios

de cursos de capacitação válidos. Em análise o processo de Carlos Cesar de Oliveira, inscrito para

modalidade de futebol, que teve seu recurso deferido por essa comissão, por apresentar documentação

faltante – Plano Anual. Em análise o processo de Wesley dos Santos, inscrito para modalidade de jiu jitsu,

que teve seu recurso deferido por essa comissão, por apresentar certificados comprobatórios de cursos de

capacitação válidos. Em análise o processo de Jackson Pereira Macedo, inscrito para modalidade de

futsal, que teve seu recurso deferido por essa comissão, por apresentar certificados comprobatórios de

cursos de capacitação válidos. Em análise o processo de Raimundo Santos Nascimento, inscrito para

modalidade de capoeira, que teve seu recurso deferido por essa comissão, por apresentar documentação

comprobatória do grau de Mestre de Capoeira na modalidade pretendida. Em análise o processo de

Leonardo Santos Ferreira, inscrito para modalidade de muay thai, que teve seu recurso deferido por essa

comissão, por apresentar documentação comprobatória do grau de faixa preta na modalidade pretendida.

Em análise o processo de Fabio Nery Fernandes inscrito para modalidade de jiu jitsu, que teve seu recurso

deferido por essa comissão, por apresentar documentação comprobatória do grau de faixa preta na

modalidade pretendida, conforme edital 04/2019/FMEL. Em análise o processo de Carlos Henrique de

Souza, inscrito para modalidade de futsal, que teve seu recurso deferido por essa comissão, por

comprovar que é acadêmico do Curso de Educação Física – Bacharelado, e portanto, cumpre os critérios

do Edital 04/2019/FMEL. Em análise o processo de Rafael Selva, inscrito para modalidade de futebol, que

teve seu recurso deferido por essa comissão, por comprovar que é acadêmico do Curso de Educação

Física – Bacharelado, e portanto, cumpre os critérios do Edital 04/2019/FMEL. Ao término dos processos

recursais, ficam aprovados para fins de credenciamento e classificação em resultado final os profissionais

a seguir:

NOME DO PROPONENTE MODALIDADE PONTOS

ADRIANA ALVES CAPELA JUDÔ 16

AIRLON DA SILVA JAQUES BOXE CHINÊS 11

ALDO MAX BASTOS DE AZEVEDO JIU JITSU 9

ANDRÉ FELIPE COELHO TÊNIS DE MESA 9

CARLOS CESAR DE OLIVEIRA FUTEBOL 9

CARLOS HENRIQUE DE SOUZA FUTSAL 7

DANIEL DOS PASSOS HANDEBOL FEM 7

DANIELA DA SILVA BERLANDA JUDÔ 8

DOUGLAS JUNIOR DE OLIVEIRA
TÊNIS DE
CAMPO

12

EDELMAR IZAIR DA LUZ VOLEIBOL 9

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Alberto Werner • 44 • Vila Operária

88304-053 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473 • Fax 3349-7592

www.fme.itajai.sc.gov.br • fme@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

EDEMIR JOSE GIACOMINI BOCHA 10

FABIO NERY FERNANDES JIU JITSU 9

FABRICIO DE MELO MUAYTHAY 9

FABRÍCIO VECHI FUTEBOL 12

FELIPE AUGUSTO DE MIRANDA LIMA KARATÊ 7

FRANCISCO DAS CHAGAS RIBEIRO
FILHO

PARADESPORTO 13

GISELE LOMBARDI GR 11

GUILHERME AUGUSTO DE SOUZA JUDÔ 10

GUILHERME D’ÁVILA REIS BARROSO TRIATLO 8

HELTON SANTOS DE OLIVEIRA FUTSAL 9

HENRIQUE RUSSI FELIX DE LIMA JIU JITSU 12

HEROS RIBEIRO FERREIRA NATAÇÃO 20

JACI FRANCISCO VECHANI
FUTEBOL DE

CAMPO
10

JACKSON PEREIRA MACEDO FUTSAL 13

JAMESON FELIPE ROSA TRIATLO 13

JEFFERSON RICARDO GONÇALVES DE
MENEZES

FUTEBOL /
FUTSAL

5

JESSÉ ANGELO ALVES FUTSAL 10

JHONATA KLEBER MANOEL
NAT/HAND
VOLEIBOL

7

JIMMY PONATH RIBEIRO JUDÔ 11

JOACIR CENTURIÃO CAPOEIRA 12

JOÃO ALBERTO GONÇALVES DA SILVA XADREZ 11

JONATHAN BENASSI SANTANA TAEKWONDO 11

JOSE LINO PEREIRA (MESTRE CARECA) CAPOEIRA 11

JOSOÉ BATISTA DE SOUZA VOLEIBOL 7

JULIANO CARLOS DOS SANTOS JIU JITSU 12

LUCAS RUFINO DE OLIVEIRA JUDÔ 9

KARINE GARCIA DOS SANTOS FUTSAL M/F 10

LARISSA TIAGO PEIXOTO NATAÇÃO 10

LEONARDO LUIZ SOARES KARATÊ 7

LEONARDO SANTOS FERREIRA MUAY THAY 9

LUAN KAUE LOBO MARIUCCI NATAÇÃO 8

LUIZ CARLOS DECIMO FONSECA HANDEBOL 10

MARCIA CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS BMX 10

MARCIO BAGATOLI BOLÃO 10

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Alberto Werner • 44 • Vila Operária

88304-053 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473 • Fax 3349-7592

www.fme.itajai.sc.gov.br • fme@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

MARCOS MANCINI MUAY THAY 9

MAURO CESAR BERLIM JUNIOR ATLETISMO 7

MAURO DO NASCIMENTO FILHO FUTEBOL 9

NIVALDO JOSÉ DA LUZ FUTSAL 8

OSNI FAGUNDES FILHO
FUTEBOL DE

CAMPO MASC
5

OSVALDO CIPRIANO
TÊNIS DE
CAMPO

10

PAOLA SEYKA FREITAS GR 4

PAULO ROCHA XADREZ 9

RAFAEL SELVA FUTEBOL 7

RAIMUNDO SANTOS NASCIMENTO CAPOEIRA 9

REINALDO ALFEU ALVES VELASQUES CAPOEIRA 10

RICARDO DE ANDRADE JASPER NATAÇÃO 12

ROBERTO COLARES DA CRUZ TAEKWONDO 9

RODRIGO WERNER DE SOUZA JIU JITSU 9

ROSANGELA LOPES DE MORAES JUDÔ 9

RÚBIA COSTA GABRIEL
HANDEBOL

MASC
6

SILAS JOSÉ DA COSTA JIU JITSU 7

TAISE CAETANA KALFF FUTSAL 6

THAINÁ SILVA DE SOUZA MOURA TRIATLO 12

TUANNY DE SOUZA GONÇALVES DA
SILVA

XADREZ 9

WAGNER HERMENEGILDO JIU JITSU 9

WESLEY DOS SANTOS JIU JITSU 11

WILLIAN ROBERTO PEREIRA JUDÔ 9

A partir da publicação deste, os profissionais acima elencados estão credenciados a ser chamados, por

ordem de pontuação e na modalidade específica, de acordo com critérios de desempate explícitos no

Edital 04/2019/FMEL.

O quantitativo de vagas nos pólos de iniciação esportiva que serão instalados nos diversos bairros de

Itajaí, nos períodos matutino, vespertino e noturno, e seleção de modalidades respeita o Princípio da

Discricionariedade, e assim sendo, a Fundação Municipal de Esporte e Lazer se reserva o direito de dispor

o número de vagas condizente à política pública municipal adotada, de acordo com a demanda e objetivos

da Fundação Municipal de Esporte e Lazer de Itajai. A classificação do candidato no Processo de Seleção

não implica direito ao benefício, cabendo à Comissão de Análise do Programa Bolsa Esportiva a decisão

sobre a convocação para provimento das vagas.

  Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL
Rua Alberto Werner • 44 • Vila Operária

88304-053 • Itajaí • Santa Catarina
Fone: 47 3348-1473 • Fax 3349-7592

www.fme.itajai.sc.gov.br • fme@itajai.sc.gov.br

______________________________________________________________________________________

Os profissionais de iniciação esportiva classificados que não forem inicialmente contemplados nos termos

anteriores, integrarão listagem de suplentes e poderão ser convocados na hipótese de aumento na

demanda, desistência ou não atendimento pelos convocados dos prazos e critérios previstos neste edital.

Itajaí, 02 de abril de 2019

Paulo Rogério Maes Júnior
Presidente da Comissão
Diretor Executivo FMEL

Welligton Batista de Jesus
Diretor de Desporto de

Rendimento - FMEL

Mauro Rosenau
Diretor de Desporto e Lazer

Comunitário - FMEL